1

平成 27 年 10 月 23 日

各 位

   上場会社名   ホーチキ株式会社

    代表者     代表取締役取締役社長 金森 賢治

  （コード番号   6745）

   問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 齊藤 順一

   （TEL       03－3444－4111）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 10 月 23 日開催の取締役会において、下記の通り特別損失を計上することと致し

ましたのでお知らせ致します。

 また、平成 27 年 5 月 11 日に公表致しました平成 28 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想数値

及び平成 28 年 3 月期通期連結業績予想数値について修正致しましたので、併せてお知らせ致します。

記

1. 特別損失の内容

平成27年8月13日に開示致しました「製品の不具合に関するお知らせ」の通り、当社が製造販売しま

した無線式火災報知設備機器の一部製品の不具合についての点検・交換作業に伴い、この度これに関わ

る引当金等「1,850百万円」を特別損失として平成28年3月期第2四半期（平成27年9月期）に計上するこ

とと致しました。このような事態を招きましたことに対して深くお詫び申し上げますと共に、今後、全

社を挙げて再発防止に取組む所存でございます。

2. 平成28年3月期 第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

四半期純利益

1株当たり
四半期純利益

前回発表予想（A）
百万円
30,000

百万円
300

百万円
300

百万円
200

円 銭
6.88

今回修正予想（B） 30,830 1,380 1,390 △210 △7.22

増減額（B-A） 830 1,080 1,090 △410 ――――

増減率（％） 2.8％ 360.0％ 363.3％ ―――― ――――

（ご参考）前期第2四半期実績
(平成27年3月期第2四半期）

29,690 249 298 169 5.84

修正の理由

 第2四半期につきましては、売上高は順調に推移しております。売上総利益率の改善により、営業

利益、経常利益が当初予想の数値を上回る見込であります。また、親会社株主に帰属する四半期純

利益につきましては、上記特別損失を計上したことにより当初予想の数値を下回り、親会社株主に

帰属する四半期純損失の計上を見込んでおります。

2

3. 平成28年3月期 通期連結業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想（A）
百万円
73,000

百万円
3,700

百万円
3,700

百万円
2,300

円 銭
79.16

今回修正予想（B） 73,000 4,400 4,300 2,000 68.84

増減額（B-A） 0 700 600 △300 ――――

増減率（％） 0.0％ 18.9％ 16.2％ △13.0％ ――――

（ご参考）前期実績
(平成27年3月期)

70,173 3,143 3,368 2,060 70.91

修正の理由

 通期の業績予想数値につきましては、第2四半期と同様の理由から、営業利益及び経常利益は当初

予想の数値を上回る見込であり、親会社株主に帰属する当期純利益は当初予想の数値を下回る見込

であります。

尚、上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不

確定な要素を含んでおります。 実際の業績等は、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合が

あります。

以上